
1 
 

Průřezový soubor externí dokumentace pro oblast motorových manipulačních vozíků 
 
1. Zákony 
 Zákon č. 455/1991 Sb. - o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 499/2004 Sb. - o archivnictví a spisové službě (Hlava I.-VI.) 
Zákon č. 262/2006 Sb. - zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 167/2023 Sb.) 
Zákon č. 309/2006 Sb. - kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy, ve znění zák. č. 250/2021 Sb.)  

Zákon č. 258/2000 Sb.    - o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 152/2023 Sb., 
 zák. č. 167/2023 Sb.) 

Zákon č. 251/2005 Sb. - o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 172/2023 Sb.)  
Zákon č. 22/1997 Sb. - o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění  

pozdějších předpisů  
Zákon č. 361/2000 Sb. - o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 153/2023 Sb.)  
Zákon č. 56/2001 Sb.  - o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zák. č. 168/1999 Sb.,  

o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla o a změně některých  
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 432/2022 Sb.) 

Zákon č. 12/1997 Sb.  - o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
Zákon č. 13/1997 Sb.      - o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších přepisů (zák. č. 152/2023 Sb., 

zák. č. 178/2022 Sb.)  
Zákon č. 247/2000 Sb. - o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách  

některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 191/2021 Sb.)  
Zákon č. 458/2000 Sb. - energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 232/2022 Sb.)  
Zákon č. 111/1994 Sb. - o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 217/2022 Sb.)  
Zákon č. 168/1999 Sb. - o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla (zákon o pojištění  

odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 278/2023 Sb.)  
 

2. Nařízení vlády 
NV č. 592/2006 Sb.  - o podmínkách akreditace a provádění zkoušek z odborné způsobilosti, ve znění pozdějších  

předpisů 
NV č. 201/2010 Sb.  - o způsobu evidence úrazu, hlášení a zasílání záznamu o úrazu, ve znění pozdějších předpisů

         (NV č. 170/2014 Sb.)  
NV č. 390/2021 Sb.  - o bližších podmínkách poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků   
NV č. 168/2002 Sb.  - kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel  

povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky ve znění pozdějších předpisů 
NV č. 375/2017 Sb.  - o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a zavedení signálů 
NV č. 378/2001 Sb.  - kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických  

zařízení, přístrojů a nářadí, ve znění pozdějších předpisů 
NV č. 176/2008 Sb.  - kterým se stanoví technické požadavky na strojní zařízení, ve znění pozdějších předpisů 
                                                  (NV č. 320/2017 Sb.)   

 NV č. 272/2011 Sb.   - o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů     
         (NV č. 433/2022 Sb.)   

NV č. 361/2007 Sb.  - kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, ve znění pozdějších předpisů  
(NV č. 195/2021 Sb.)   

NV č. 591/2006 Sb.  - o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích,  
ve znění pozdějších předpisů  

NV č. 101/2005 Sb.  - o podrobnějších požadavcích na pracovní prostředí ve znění pozdějších předpisů  
NV č. 406/2004 Sb.  - o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v prostředí  

s nebezpečím výbuchu, ve znění pozdějších předpisů 
NV č. 362/2005 Sb.  - o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a na pracovištích  

s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, ve znění pozdějších předpisů 
NV č. 339/2017 Sb.  - o bližších požadavcích na způsob organizace práce a pracovních postupů při práci v lese a na pracovištích 

         obdobného charakteru 
 



2 
 

      NV č. 278/2008 Sb.         - o obsahových náplních jednotlivých živností, ve znění pozdějších předpisů (NV č. 208/2021       
                                                         Sb.) 
 
3. Vyhlášky 

Vyhl. č. 104/1997 Sb. - kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 478/2000 Sb. - kterou se provádí zákon o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 294/2015 Sb. - kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích (dopravní značky), ve znění 

         pozdějších předpisů (vyhl. č. 509/2021 Sb.) 
Vyhl. č. 153/2023 Sb. - o schvalování technické způsobilosti vozidel a technických podmínkách provozu vozidel na 

 pozemních komunikacích 
Vyhl. č. 211/2018 Sb. - o technických prohlídkách vozidel, ve znění pozdějších předpisů (vyhl. č. 155/2023 Sb.)  
Vyhl. č. 167/2002 Sb. - kterou se provádí zákon č. 247/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 31/2001 Sb.  - o řidičských průkazech a registraci řidičů, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 277/2004 Sb. - o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel s podmínkou a náležitosti  

lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadla 
motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem (vyhláška o zdravotní způsobilosti 
k řízení motorových vozidel), ve znění pozdějších předpisů 

Vyhl. č. 32/2001 Sb.  - o evidenci dopravních nehod, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 243/2001 Sb. - o registraci vozidel, ve znění pozdějších předpisů 
Vyhl. č. 79/2013 Sb.  - o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče 

 
4. Ostatní předpisy a směrnice 

Metodika MDS č.1/02 - k registraci samojízdných pracovních strojů  
 
5. Technické normy  

ČSN ISO 5053 (26 8801): 04/2001 
Motorové manipulační vozíky - Terminologie. 
 
ČSN EN 1459- 1 + A1  (26 8804): 2/2021 
Terénní vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 1: Vozíky s proměnným vyložením. 

 
ČSN EN 1459- 2 + A1  (26 8804): 04/2019 
Terénní vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 2: Otočné vozíky s proměnným vyložením. 
 
ČSN EN 1459- 3  (26 8804): 12/2016 
Terénní vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 3: Rozhraní mezi vozíkem s proměnným vyložením a pracovní    
plošinou. 
 
ČSN EN 1459- 5  (26 8804): 7/2021 
Terénní vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 5: Rozhraní pro připojení 
 
ČSN EN 1459- 9  (26 8804): 10/2021 
Terénní vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 9: Vozíky s proměnným vyložením vybavené pracovní plošinou mající   
čelní kryt, který může být otevřen 
 
ČSN 26 8805: 07/2000 
Manipulační vozíky s vlastním pohonem - Provoz, údržba, opravy a technické kontroly. 
 
 
ČSN EN ISO 3691-1/ Oprava 1, Změna A1 (26 8812): 02/2016, (02/2017), (Z A1 z 12/2020) 
Manipulační vozíky. Bezpečnostní požadavky a ověření. Část 1: Manipulační vozíky s vlastním pohonem, jiné než vozíky 
bez řidiče, vozíky s proměnným vyložením a vozíky k přepravě nákladů. 

 
 
 
 



3 
 

ČSN EN ISO 3691-2 (26 8812): 08/2023 
Manipulační vozíky. Bezpečnostní požadavky a ověření. Část 2: Manipulační vozíky s vlastním pohonem, s proměnným 
vyložením. 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN ISO 3691-3 (26 8812): 09/2017 
Manipulační vozíky. Bezpečnostní požadavky a ověření. Část 3: Další požadavky pro vozíky se zdvihaným místem obsluhy 
a vozíky speciálně navržené pro jízdu se zdviženými břemeny. 
 
ČSN EN ISO 3691-4/ Oprava 1 (26 8812): 11/2022 (02/2023)  
Manipulační vozíky – Bezpečnostní požadavky a ověřování. Část 4: Průmyslové vozíky bez řidiče a jejich systémy. 

 
ČSN EN ISO 3691-5/ Oprava 1, Změna A1 (26 8812): 08/2016 (02/2017), ( Z A1 z 12/2020) 
Manipulační vozíky. Bezpečnostní požadavky a ověření. Část 5: Ruční vozíky. 

 
ČSN EN ISO 3691-6/ (26 8812): 04/2022 
Manipulační vozíky. Bezpečnostní požadavky a ověření. Část 6: Plošinové vozíky pro přepravu nákladů a osob. 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN 16203 (26 8880): 11/2014 
Bezpečnost manipulačních vozíků - Dynamické zkoušky pro ověření příčné stability - Vozíky s protiváhou. 

 
ČSN EN 16307-1 (26 8814): 02/2021 
Manipulační vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 1: Dodatečné požadavky pro manipulační vozíky s vlastním 
pohonem, jiné než vozíky bez řidiče, vozíky s proměnným vyložením a vozíky k přepravě nákladů. 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN 16307-5 (26 8814): 08/2013 
Manipulační vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 5: Dodatečné požadavky pro ruční vozíky. 
 
ČSN EN 16307-6 (26 8814): 10/2014 
Manipulační vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření - Část 6: Dodatečné požadavky pro plošinové vozíky pro 
přepravu nákladů a osob. 
 
ČSN EN 16796-1 (26 8816): 07/2020 
Energetická účinnost manipulačních vozíků – Zkušební metody – Část 1: Obecně 
 
ČSN EN 16796-2 (26 8816): 08/2020 
Energetická účinnost manipulačních vozíků - Zkušební metody - Část 2: Operátorem řízené manipulační vozíky s vlastním 

 pohonem, tažné vozíky a vozíky k přepravě nákladu 
 
ČSN EN 16796-3 (26 8816): 08/2020 
Energetická účinnost manipulačních vozíků - Zkušební metody - Část 3: Zdvižné vozíky pro manipulaci s kontejnery 
 
ČSN EN 16796-4 (26 8816): 10/2019 
Energetická výkonnost manipulačních vozíků - Zkušební metody - Část 4: Terénní vozíky s proměnným vyložením 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN 16842-1 (26 8818): 07/2020 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 1: Obecné požadavky 

 
ČSN EN 16842-2 (26 8818): 07/2020 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 2: Nákladní vozíky s protizávažím se sezením 
a terénní vozíky s nosností do 10000 kg včetně 
 
 



4 
 

ČSN EN 16842-3 (26 8818): 08/2020 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 3: Výložníkové vozíky do 10000 kg včetně 
 
ČSN EN 16842-4 (26 8818): 08/2020 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 4: Vozíky s proměnným vyložením s nosností do 
10000 kg včetně 
 
ČSN EN 16842-5 (26 8818): 9/2021 
Motorové manipulační vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 5: Průmyslové vozíky s proměnným 
vyložením s nosností větší než 10000 kg 
 
ČSN EN 16842-6 (26 8818): 9/2020 
Motorové manipulační vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 6: Vozíky s protiváhou se sedícím 

 řidičem a terénní vozíky se stožárem s nosností větší než 10 000 kg 
 
ČSN EN 16842-7 (26 8818): 08/2020 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 7: Kontejnerové vozíky s proměnným vyložením 
a stožárem, určené pro manipulaci s kontejnery o délce 6 m (20 ft) a delších 
 
ČSN EN 16842-8 (26 8818): 9/2021 
Motorové manipulační vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 8: Vozíky s protiváhou se stojícím 
řidičem s nosností do 10000 kg včetně 
 
ČSN EN 16842-9 (26 8818): 08/2020 
Motorové manipulační vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 9: Vychystávací vozíky, vozíky s 
třístranným zakládáním se zdvižným stanovištěm obsluhy 
 
ČSN EN 16842-10 (26 8818): 02/2021 
Motorové vozíky - Viditelnost - Zkušební metody a ověřování - Část 10: Tažné a tlačné traktory a nosiče břemene 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN 17314 (26 8831): 8/2020 
Manipulační vozíky - Specifikace a zkušební metody - Zádržné systémy obsluhy jiné než břišní/ klínové bezpečnostní pásy 
Pouze anglický text 
 
ČSN EN ISO 18063-2 (26 8819): 4/2022 
Terénní vozíky - Zkoušky viditelnosti a jejich ověřování – Část 2: Otočné terénní vozíky s proměnným vyložením 
Pouze anglický text 

 
ČSN EN 1755 (26 8815): 09/2016 
Manipulační vozíky - Bezpečnostní požadavky a ověření- Dodatečné požadavky pro provoz v prostředí s nebezpečím    
výbuchu 
 
ČSN EN 1175 (26 8830): 01/2022 
Bezpečnost motorových vozíků - Požadavky na elektrické a elektronické systémy 
 
ČSN EN ISO 24134 (26 8851): 04/2019 
Motorové vozíky - Další požadavky na automatické funkce vozíků. 
 
ČSN EN 12895+A1 (26 8890): 03/2020 
Manipulační vozíky - Elektromagnetická kompatibilita. 
 
ČSN EN 12053+A1(26 8891): 02/2009 
Bezpečnost manipulačních vozíků - Zkušební metody měření hluku. 
 
 



5 
 

ČSN EN 13059+A1(26  8892): 02/2009 
Bezpečnost manipulačních vozíků - Metody měření vibrací. 

  
ČSN EN 15830 (26 8893): 01/2012 
Terénní vozíky s proměnným vyložením - Výhled obsluhy - Zkušební metody a ověření. 

            
ČSN EN 15000 (26 8866): 04/2009 
Bezpečnost manipulačních vozíků. Vozíky s proměnným vyložením a vlastním pohonem. Specifikace, provedení 
a požadavky na zkoušení pro indikátory a omezovače podélného zatěžovacího momentu. 

       
ČSN EN 15635 (26 9635): 07/2009 
Ocelové statické skladovací systémy – používání a údržba skladovacího zařízení. 
 
ČSN EN 1757 (26 8865): 12/2022 
Bezpečnost manipulačních vozíků – Ruční plošinové vozíky  

 
ČSN EN 13490+A1(01 1439): 06/2009 
Vibrace. Manipulační vozíky. Laboratorní hodnocení a specifikace vibrací na sedadle obsluhy. 
 
ČSN ISO 5057 (26 8945): 06/1997 
Motorové vozíky. Kontrola a oprava ramen vidlic použitých na vidlicových zdvižných vozících. 
 

      ČSN EN ISO 21281 (26 8832): 08/2005 
Konstrukce a uspořádání pedálů motorových vozíků se sedícím řidičem – Pravidla pro konstrukci a uspořádání pedálů. 
 
ČSN 26 8821: 08/1995 
Vidlicové nízkozdvižné vozíky. Hlavní rozměry. 
 
ČSN 26 9010: 10/1993 
Manipulace s materiálem. Šířky a výšky cest a uliček. 
 
ČSN 26 9030: 12/2016 
Manipulační jednotky. Zásady pro tvorbu, bezpečnou manipulaci a skladování. 
 
ČSN EN ISO 780 (77 0051): 07/2016 
Obaly - Distribuční obaly - Grafické značky pro manipulaci a skladování balení 
Pouze anglický text  
 
ČSN ISO 3874 (26 9345): 09/1999, Amd 1 + Amd 2: 12/2002, Amd. 3: 05/2006, Amd. 4: 05/2008   
Kontejnery řady 1. Manipulace a fixace. 
 
ČSN 26 7406: 12/1993 
Pravidla pro navrhování regálových zakladačů. Tolerance a manipulační vůle ve výškových regálových skladech. 
 
ČSN 73 5105: 12/1993 
Předpisy pro výstavbu stavebních objektů. Výrobní a průmyslové budovy. 
 
ČSN ISO 3864 -1,3,4 (01 8011): 12/2012 
Grafické značky. Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky. 
 
ČSN EN ISO 7010 (01 8012): 01/2021, změna A1, A2, A3, A4, A5, A6: 09/2023  
Grafické značky. Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky - Registrované bezpečnostní značky. 

 
ČSN EN ISO 8611 - 1 (26 9118): 12/2012 
Palety pro manipulaci s materiálem - Prosté palety - Část 1: Zkušební metody 
Pouze anglický text  



6 
 

 
ČSN EN ISO 8611 - 2/ A1 (26 9118): 07/2022 
Palety pro manipulaci s materiálem - Prosté palety - Část 2: Požadavky na provedení a volba zkoušek. 
Pouze anglický text  
 
ČSN EN ISO 8611 - 3 (26 9118): 12/2012 
Palety pro manipulaci s materiálem - Prosté palety - Část 3: Maximální pracovní břemena 
 
ČSN ISO 13194 (26 9125): 04/2012 
Ohradové palety - Základní požadavky a metody zkoušení. 
 
ČSN EN ISO 18613 (26 9130): 08/2015 
Palety pro manipulaci s materiálem - Opravy prostých dřevěných palet. 
 
ČSN EN 62485-3 (36 4380): 05/2015 
Bezpečnostní požadavky pro akumulátorové baterie a akumulátorové instalace - Část 3: Trakční baterie 
 
ČSN EN 1398 (26 9710): 09/2009 
Vyrovnávací můstky. 
 
ČSN EN ISO 12100 (83 3010): 06/2011, Opr. 1: 02/2020, Opr. 2: 11/2021  
Bezpečnost strojních zařízení - Všeobecné zásady pro konstrukci - Posouzení rizika a snižování rizika 
 
ČSN EN ISO 445 (29 9006): 01/2014 
Palety pro manipulaci s materiálem - Slovník. 
 
TPG 403 01 
Technická pravidla. Použití propan-butanu (LPG) k pohonu motorových vozidel 
 
TDG 982 02 
Podmínky provozu, oprav, údržby a kontroly motorových vozidel s pohonným systémem CNG 
 
ČSN EN ISO/IEC 17024:2013 
Posuzování shody – Všeobecné požadavky na orgány pro certifikaci osob 
 
MPA 60-01-04 
Metodický pokyn k akreditaci pro aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17024: 2013 

 


	Zákon č. 258/2000 Sb.    - o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 152/2023 Sb.,  zák. č. 167/2023 Sb.)
	Zákon č. 251/2005 Sb. - o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů (zák. č. 172/2023 Sb.)
	Zákon č. 13/1997 Sb.      - o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších přepisů (zák. č. 152/2023 Sb., zák. č. 178/2022 Sb.)
	NV č. 272/2011 Sb.   - o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů              (NV č. 433/2022 Sb.)
	NV č. 101/2005 Sb.  - o podrobnějších požadavcích na pracovní prostředí ve znění pozdějších předpisů
	ČSN 26 7406: 12/1993
	Pravidla pro navrhování regálových zakladačů. Tolerance a manipulační vůle ve výškových regálových skladech.
	ČSN 73 5105: 12/1993
	Předpisy pro výstavbu stavebních objektů. Výrobní a průmyslové budovy.
	ČSN EN ISO/IEC 17024:2013
	Posuzování shody – Všeobecné požadavky na orgány pro certifikaci osob
	MPA 60-01-04
	Metodický pokyn k akreditaci pro aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17024: 2013

